Emîr Mu‘izzî Dîvânı’nda Sultan Melikşâh, Nizâmülmülk, Fahrülmülk, Terken Hâtun ve Mucîrüddevle İçin Yazılan Mersiyeler

Gökhan GÖKMEN*

Özet

Büyük Selçuklu Devleti sarayında meliküşşü‘arâ unvanıyla yarım asrı aşkın bir süre bulunan Emîr Mu‘izzî (öl. 518-521/1124-1127), methiye konulu şiir yazma özelliğiyle esas kimliğini kazanmış Büyük Selçuklu tarihi ve kültürü açısından önemli bir edebî şahsiyettir. Sultan Alp Arslan’ın şairi olan babası Burhânî sayesinde çocukluğundan itibaren saray çevresinde yaşayan Mu‘izzî’nin 19.000 beyit civarındaki Dîvânı, bilhassa Selçuklu sultanları ve devlet adamları için yazılmış şiirlerden oluşmaktadır.

This study reveals that poets' Dīwāns involve the information which will be resource for the history and even some poems, odes and elegies carry the information which will be witness to an age at first hand.

Keywords: *Mo'ezzi, Great Seljuk Empire, Malekshāh, Nizām al-mulk, Elegy.*

Giriş

Büyük Selçuklu Devleti sarayında meliküşşü'arâ unvanıyla yarım asrı aşkın bir süre bulunan Emîr Mu'izzî (öl. 518-521/1124-1127), methiye konulu şiir yazma özelliğiyle esas kimliğini kazanmış Büyük Selçuklu tarihi ve kültürü açısından önemli bir şahsiyettir. Sultan Alp Arslan'ın şairi olan babası Burhânî sayesinde çocukluğundan itibaren saray çevresinde yaşayan Mu'izzî'nin 19.000 beyit civarındaki *Dîvân*'ı, özellikle Selçuklu sultanları ve devlet adamları için yazılmış şiirlerden oluşmaktadır.

را ایمنی از مُلک او پیوسته بود
ایمنی آمد به سر چون عمر او آمد به سر
در سقر دود و شرر باشد بلی و اینک شدست
دیده ها از مرگ او پر دود و دلها پر شرر
از جهان امسال داد او را هزیمت روزگار
این هزیمت چون فتاد او را پس از چندین ظفر¹

1 Mu'izzî, Dîvân-i Emîr Mu'izzî, tsh. 'Abbâs İkbâl Âştiyânî, Tahran, 1389/2010, İntişârât-i Esâtîr, s. 405.

Âdil şâhtan devlet ve millet yoksun olunca, devlet değersiz oldu ve milletin işi zorlaştı.

Bu olayın zorluk boyutu doğuda ve batıda zordur. Bu olayın duyulması denizde ve karada korkunçtur.

Halk dedi ki: Şevvâl ayı delirmiş, bu nasıl olur? Bunun anlamından mana sahipleri haberdardır.

huzurlu olduğunu, vefatıyla da işlerinin zorlaştığını, ölümüyle beraber ilmin de öldüğünü, dünyaya nizamı getirdiğini ve yaptıklarıyla mahşere kadar Nizâmülmülk'e şükredileceğini ayrıntısıyla beyan etmektedir:

2 Sâdık Rızâzâde Şafak, *Târîh-i edebiyât-i Îrân*, Çâphâne-i Dâniş, 1. bsk., Tahran, 1321/1942, s. 172-173.

3 Mu'izzî, Muhammed Rızâ Kanberî, *Kulliyât-i Dîvân-i Emir Mu'izzî-i Nişâbüri*, önsöz, tashih ve açıklamalar Muhammed Rızâ Kanberî, İntişârât-i Zevvâr, Tahran, 1393/2014, s. heştâd u şeş.

الا ای گردش گردون دوار
ندانی جز بدی کردن دگر کار
به دست جاهلی جان گرامیش
ربودی از تن پاک اینت غدار
نه تو رفتی که قدرت رفت و دولت
نه تو مُردی که رایت مرد و آثار
تو بودی رازق رزق زمانه
دروغ تنگدستان را خریدار
تو را دانم نگشت آن کاو تو را گشت
که رزق مردمان را گشت ناچار
در روزی بیست و راه شادی
سر دولت برید و دست مقدار⁴

*Dîvân*'da Büyük Selçuklu Devleti saray şairi Emîr Mu'izzî'nin, mersiyelerinde beyan ettiği birtakım tarihî tespitler ve bilhassa o döneme tanıklık ederek aktardığı görüşleri, Türk kültürü için ayrı bir değer ve özel bir anlam ifade etmektedir.

Kaynakça

- Âştiyânî, ‘Abbâs İkbâl, *Vezâret der ‘ahd-i selâtîn-i buzurg-i Selcûkî*, Tahran, 1338/1959.
- Ebîverdi, Enverî, *Dîvân*, Sa‘îd Nefîsî, C I, İntişârât-i Pîrûz, Tahran, 1337/1958.
- Gökmen, Gökhan, “Emîr Mu‘izzî Dîvânı’nda Terken Hâtun”, *Doğu Araştırmaları Dergisi*, sayı 18, 2018, s. 17-44.
- Gökmen, Gökhan, *Mu‘izzî’nin Şiir Dünyası*, (Kırıkkale-Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüleri, Yayınlanmamış Doktora Tezi), Kırıkkale, 2018.
- Karaismailoğlu, Adnan, *Klasik Dönem Türk Şiiri İncelemeleri*, Akçağ Yayınları, Ankara, 2001.
- Köymen, Mehmet Altay, *Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi, Alp Arslan ve Zamanı*, C III, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 6. bs., Ankara, 2016.
- Mu‘izzî, *Kulliyât-i Dîvân*, mukaddime ve tsh. Nâsır-ı Heyyirî, Neşr-i Merzbân, Tahran, 1362/1984.
- Mu‘izzî, *Kulliyât-i Dîvân-i Emîr Mu‘izzî-i Nişâbûrî*, önsöz, tashih ve açıklamalar Muhammed Rızâ Kanberî, İntişârât-i Zevvâr, Tahran, 1393/2014.
- Mu‘izzî, *Dîvân-i Emîr Mu‘izzî*, tsh. ‘Abbâs İkbâl Âştiyânî, İntişârât-i Esâtîr, Tahran, 1389/2010.
- Nizâmülmülk, *Siyasetnâme*, çev. Muhammed Şerif Çavdaroğlu, İstanbul Üniversitesi, Hukuk Fakültesi, İdare Hukuku ve İdare İlimleri Enstitüsü Yayınları -1, Sermet Matbaası.
- Özgüdenli, Osman G., “Büyük Selçuklu Sultanlarına Ait Farsça Şiirler”, *Marmara Türkiyat Araştırmaları Dergisi*, C 1, sayı 2, Sonbahar 2014.
- Sâbir, Edîb, *Kulliyât-i Dîvân*, tsh. Muhammed ‘Alî Nâsîh, Neşr-i Muessese-i Matbû‘âtî-i ‘İlmî, Tahran, 1343/1964.
- Seyyid Hasan-i Gaznevî, *Dîvân*, tsh. Muderris-i Razavî, İntişârât-i Esâtîr, 2. bs., 1362/1983.
- Şafak, Sâdık Rızâzâde, *Târîh-i edebiyât-i İrân*, Çâphâne-i Dâniş, Tahran, 1321/1942.
- Turan, Osman, *Selçuklular Târîhi ve Türk-İslâm Medeniyeti*, Ötüken Neşriyat, 3. basım, İstanbul, 2008.
- Turan, Osman, *Selçuklular ve İslamiyet*, İstanbul, 1980.